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Wynalazek dotyczy przekładni, umożliwiającej
zarówno uzyskiwanie w granicach z góry ustalo¬
nych dla każdego jej modelu, ciągłej regulacji
obrotów wału napędzanego bez potrzeby zmiany
liczby obrotów wału napędzającego, jak i doko¬
nywanie wspomnianej regulacji bez konieczności
odłączenia wału napędzającego od wału na¬
pędzanego.

Przekładnia według wynalazku składa się ze
znanego, dostosowanego do jej warunków pracy
urządzenia, przekształcającego stały ruch obro¬
towy Wału napędzającego w zmienny ruch obro¬
towy szeregu osi, oraz z układu, stanowiącego
przedmiot wynalazku i zawierającego szereg ze¬
społów kół zębatych, przy czym każdy z tych
zespołów jest zaopatrzony w hamulec i sprzę¬
gnięty za pośrednictwem jednego ze swoich kół
z jedną z tych osi. Zmienny ruch obrotowy każ¬
dej z tych osi jest w części swego przebiegu
Jednostajny o dowolnie regulowanej liczbie obro¬
tów, wykonywanych w różnych okresach czasu.

Ruchy te wspomniane osie wykonują kolejno.
W sumie uzyskuje się ciągły ruch obrotowy walu
napędzanego z żądaną liczbą obrotów.

Każdy z powyższych zespołów według wyna¬
lazków składa się z trzech kół zębatych. Jedno
z tych kół jest osadzone sztywno na odpowiednim
wałku i wykonuje łącznie z nim zmienny ruch
obrotowy. Z pozostałych dwóch kół jedno jest
połączone z hamulcem, czynnym w czasie trwa¬
nia przeważającej części okresu jednostajnego
ruchu obrotowego pierwszego członu w określo¬
nym kierunku, co odpowiada czynnej fazie pracy
zespołu, natomiast drugie, podobnie jak i odpo¬
wiednie koła innych zespołów, zazębia się z ko¬
łem pośrednim, wykonującym ciągły ruch obro¬
towy o dowolnej regulowanej liczbie obrotów.

Hamulce, występujące w każdym zespole, są
obsługiwane przez pompy hydrauliczne o małej
wydajności, przy czym hamowanie polega na
zamknięciu zaworów wlotowych i wylotowych
w ciągu określonego czasu i zatrzymaniu w ten



sposób ruchu obrotowego pompy. Proces zamy¬
kania i otwierania zaworów w pompach jest
(synchronizowany ze zmiennością ruchu obroto¬
wego w poszczególnych zespołach za pomocą
specjalnego urządzenia rozrządczego.

Na rysunku uwidoczniono schematycznie ty¬
tułem przykładu jedną z postaci wykonania
przedmiotu wynalazku, przy czym fig. 1 przed¬
stawia przekrój osiowy przekładni, fig 2 — jej
przekrój poprzeczny wzdłuż osi A-At na fig. 1,
fig. 3 — przekrój osiowy jednego z zespołów kół
zębatych, fig. 4 — widok boczny urządzenia roz-
rządczego w jego części, przylegającej do zawo¬
rów pompy, fig. 5 —przekrój poprzeczny prze¬
kładni wzdłuż osi B-Bu na fig. ,1, fig. 6 — ana¬
logiczny przekrój wzdłuż osi C-Ct na fig. I,
fig. 8 — przekrój poprzeczny wzdłuż osi D-Dt
na fig. 7, fig. 9 — schemat odmiany wykonania
całości przekładni w zmniejszonej skali, odpo¬
wiadający zastosowaniu konstrukcji uwidocznio¬
nej na fig. 7.

W postaci wykonania przedmiotu wynalazku,
przedstawionej na fig. 1—6, liczba 1 oznacza wał,
łączący bezpośrednio lub za pośrednictwem
sprzęgła przekładnię z urządzeniem napędowym;
liczby 2, 3, 5 i 6 oznaczają części składowe re¬
duktora, zastosowanego tu ze względu na od¬
nośne przeznaczenie przekładni do urządzenia
napędowego o znacznej liczbie obrotów, przy
czym liczba 2 oznacza stożkowe kolo zębate,
osadzone sztywno na wale 1, liczba 3 — analo¬
giczne koło zębate o większej średnicy, osadzone
sztywno na wale Ą przekładni, liczba 5 — dwu¬
stopniowe stożkowe koło zębate, osadzone swo¬
bodnie na osiach 6, wmontowanych w ścianki 21.
Na wałe Ą osadzony jest walec 7. Może on być
przesuwany wzdłuż wału Ą po zębach 11, umie¬
szczonych średnicowo na jego obwodzie i ściśle
odpowiadających żłobkom, wykonanym w prze¬
świcie walca 7.

W prowadnicach, utworzonych przez ścian¬
ki 24 i przymocowanych do ścianek 40 i 42, są
umieszczone promieniowo suwaki 25 (fig. 2),
opierające się o walec 7 za pośrednictwem kul 26,
luźno osadzonych w końcach tych suwaków. Osie
sąsiadujących ze sobą suwaków tworzą względem
siebie kąty po 90° i przechodzą przez oś po¬
dłużną przekładni. Każdy z suwaków 25 posiada
wyziębienie w postaci podłużnego rowka, przy
czym dno tego rowka jest zaopatrzone w zębatkę,
za pośrednictwem której suwak zazębia się z od¬
nośnym kołem zejbatym 27, 28, 29 lub 30,
sztywno osadzonym na odpoiwiednim wałku
81, 82, 83 lub SĄ. Walki 31, 32, 33 i SĄ. obracają
się w łożyskach, umieszczonych w ściankach
ĄO i 89. Na przeciwległych końcach tych wałków,

przechodzących na wylot przez ściankę 39 są
sztywno osadzone odpowiednie koła właściwych
zespołów trybowych.

Ruchy posuwowe każdej pary przeciwległych
suwaków są wzajemnie uzależnione w ten spo¬
sób, że ruch dośrodkowy jednego z nich wy¬
wołuje jTuch odśrodkowy drugiego i odwrotnie.
Takie powiązanie ruchów posuwowych każdej
pary przeciwległych suwaków jest uzyskane za
pomocą urządzenia, opisanego powyżej. Ścian¬
ka 39 posiada cylindryczną część środkową Ąl,
utrzymującą osadzone w dwóch położonych obok
siebie łożyskach pierścienie Ą3 i ĄĄ, stanowiące
podstawy wahadeł Ą$ i Ą6 (fig. 5), z których
każde posiada kształt dwóch przeciwległych wy¬
cinków koła zębatego; jeden z tych wycinków
wahadła Ą5 zazębia się z kołem zębatym 38,
osadzonym sztywno na wałku SĄ, natomiast
drugi wycinek wykonuje ruch wahadłowy, na¬
dawany mu przez wałek SI za pośrednictwem
dodatkowej osi Ą9, osadzonej w łożyskach, z któ¬
rych jedno jest w ściance 39, drugie zaś w czę¬
ści 51. Na osi Ą9 są osadzone sztywno koła zę¬
bate Ą7 i Ą8; koło Ą7 zazębia się z wahadłem Ą5,
koło Ą8 zaś — z kołem zębatym 85, osadzonym
sztywno na wałku 81. Podobnie wahadło Ą6
zazębia się z jednej strony z kołem zębatym 87,
osadzonym sztywno na wałku 83, z drugiej zaś
strony z koleni zębatym 88, osadzonym sztywno
na dodatkowej osi 80, podtrzymywanej przez
łożyska, umieszczone w ściance 39 i w części 52.
Na osi 50 jest ponadto osadzone sztywno drugie
koło zębate niewidoczne na rysunku, znajdu¬
jące się w płaszczyźnie zazębionego z nim ko*
la 36, osadzonego sztywno na wałku 82.

Walec 7 jest ukształtowany w ten sposób, że
przy swym jednostajnym ruchu obrotowym wy¬
wołuje zwrotny ruch posuwowy suwaków, przy
czym ruch ten jest jednostajny w okresach czasu,
odpowiadających obrotowi waka 7 o kąt nieco
większy niż 90?. Droga, przebyta każdorazowo
przez suwaki w różnych odstępach czasu, zależy
od położenia zajmowanego przez walec 7, a mia¬
nowicie największą długość drogi uzyskuje się
po przesunięciu walca 7 w lewe położenie krań¬
cowe, najmniejszą zaś — równą zeru — po prze¬
sunięciu, go w prawe położenie krańcowe, w któ¬
rym suwalki 25 opierają się o walec <w4«brębie
cylindrycznej jego części.

Przesuwania walca 7 do żądanego położenia
dokonuje się za pomocą urządzenia, opisanego
poniżej. Pomiędzy walcem 7 (fig. 1 i 2) a tar¬
czą 8 połączonej z nim sztywno tulei jest osa¬
dzony w łożyskach pierścień 9, zaopatrzony
w ramiona 10, przymocowane swymi końcami
do dwóch drążków 12; drążki te, umieszczone
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po obu stronach walca 7 i równolegle do jego
osi, ślizgają się w odpowiednich otworach ścia¬
nek 40 i 39 i zazębiają się swymi górnymi po¬
wierzchniami, zaopatrzonymi w zęby, z kołami
zębatymi 13; kola zębate 13 obracają się na
osiach osadzonych w ściankach skrzynki prze¬
kładniowej po obu stronach walca 7, i są za¬
opatrzone w stożkowe wieńce zębate, za po¬
średnictwem których zazębiają się ze stożkowymi
kołami zębatymi 14, osadzonymi sztywno na
walkach 15; wałki te mogą obracać się w ło¬
żyskach, wbudowanych w ścianki 21 i 40 i są
zaopatrzone w występy prowadnicze 16, cią¬
gnące się na ich powierzchniach wzdłuż linii
śrubowej o dużym skoku. Na wałkach i5 są
osadzone luźno tulejki 19, zaopatrzone wewnątrz
w rowki, odpowiadające występom 16 i utrzy¬
mywane każda przez umieszczone z obu jej
stron tulejki 18, luźno osadzone na ramieniu
dźwigni sterowniczej 17. Przesuwanie tulejki 19
wzdłuż wałka 15 za pomocą dźwigni 17 powo¬
duje obracanie się tego walka oraz. kół zębatych
19 i 13, a w konsekwencji ruch posuwowy
drążków 12 i walca 7. Urządzenie powyższe
może być zastąpione przez jeden ze znanych
mechanizmów, służących do automatycznej
zmiany biegów.

Każdy ze wspomnianych uprzednio zespołów
kół zębatych (fig. 3) składa się z trzech członów.
W przedstawionym tytułem przykładu rozwią¬
zaniu stożkowe koło zębate 54, osadzone sztyw¬
no na wałku 31, zazębia się z zespołem kół
stożkowych 58, osadzonych luźno na osiach 59,
prostopadłych do wspólnej osi 60, połączonej
z hamulcem; z drugiej strony koła 58 zazębiają
się z kołem stożkowo-cylindrycznym 61, osadzo¬
nym luźno na osi 60. Koła 61 każdego zespołu
zazębiają się z kołem zębatym 104, osadzonym
luźno na osi 4*

Hamulce, połączone z kołami pośrednimi ze¬
społów, są obsługiwane pompami hydraulicz¬
nymi. W omawianym przypadku zastosowano
pompy trybowe (fig. 6) o małej wydajności,
umieszczone we wspólnej komorze i przymoco¬
wane za pośrednictwem swych ścianek 09
(fig. 1), do jej ścianek 72, przy użyciu prze¬
gród 66. Ścianki 65 pomp stanowią jedną ca¬
łość ze ściankami 69, przylegając równocześnie
do ścianek 70, do których są one również przy¬
mocowane. Ścianki 69 i 70 są umieszczone w nie¬
znacznej odległości od ścianek 72 i 71 ko¬
mory, zawierającej ciecz roboczą i zaopatrzonej
w otwory z zatyczkami. Wyloty 78 i 74 tłocznej
i ssącej przestrzeni pomp są zaopatrzone w za¬
wory 68 i 67. Przy otwartych zaworach koła
zębate 62 i 64 mogą obracać się swobodnie, tło¬

cząc przy tym nieznaczną ilość cieczy roboczej
przez jeden z zaworów, a zasysając ją praez
drugi. Przy zamkniętych zaworach ruch obroto¬
wy zarówno kół zębatych pompy, jak i połączo¬
nych z jednym z nich koi pośrednich wspom¬
nianych zespołów przekładniowych jest zahamo¬
wany.

Okresowe otwieranie i zamykanie . zaworów
w pompach w czasie działania przekładni wy¬
wołuje specjalne urządzenie rozrządeee (fig. 4),
sterowane tarczą krzywkową 94 (fig li 5).
TTrrząHreHniP ?r€VJir{jyifr-if* nriHyi^Imp dla każdej
pompy, składa się z wahadła 87, osadzonego
sztywno na osi 75 i zaopatrzonego w krążek 88,
oraz z wahadła 76 w postaci widełek, ujmują¬
cych występy 89 suwaka 79. Suwak 79 posiada
ponadto występy 90 i 91, ujęte przez widełki
77 i 78, przymocowane do wystających poza
płaszczyznę ścianki 72 występów zaworów
67 i 68. Jeden z końców suwaka 79 posiada
postać tłoczka, umieszczonego w cylindrze 80,
przymocowanym do ścianki 72, i zaopatrzonego
w sprężynę, usiłującą przesunąć suwak 79 (fig 4)
w prawo i utrzymać w ten sposób zawory w sta¬
nie zamknięcia. Przesuwanie suwaków 79 w pra¬
wo jest ograniczone przez odpowiedni kształt
cylindrów 80. Odpowiednie ukształtowanie obr
wodu obracającej się wraz z wałem 4 tarczy.94,
stanowiącego bieżnię dla krążka 88, powoduje
okresowe podnoszenie i opadanie tęgo krążka,
a w konsekwencji przesuwanie suwaka 79 oraz
otwieranie i zamykanie zaworów w pompach,.

Niezależnie od tego samoczynnego działania
urządzenia rozrządczego zawory wszystkich pomp
mogą być otwierane i utrzymywane w stanie
otwarcia za pomocą oddzielnego koła 82 (lig. 4),
sterowanego nożnie i zaopatrzonego w wy¬
stępy 83, położone naprzeciw przedłużeń 92 wa¬
hadeł 76. Koło 82, osadzone obrotowo w łoży¬
sku 81, wbudowanym w ściankę 72, zachowuje
stale dzięki sprężynie 85 położenie, uwidocznione
na fig. 4. Naciśnięcie na pedał 93, zaopatrzony
w sprężynę 86 (fig. 5) wywołuje przesunięcie
w lewo drążka 84, a w konsekwencji ruch
obrotowy koła 82 i przesunięcie w lewo suwa¬
ka 79. Koło 94 stanowi jedną całość z tuleją 95,
osadzoną na wale 4 i współobraicającą z nim
podobnie jak walec 7 za pośrednictwem row¬
ków, wykonanych na wewnętrznej powierzchni
tulei i odpowiednich występów na wale 4* Tu¬
leja 95 wraz z kołem 94 może być przeto prze¬
suwaną wzdłuż wału 4 ruchem, ograniczonym
z jednej strony przez koło zębate 102, z drugiej
zaś strony przez występ 100, wbudowany w wał 4
i współpracujący z odpowiednim wydrążeniem
na wewnętrznej powierzchni tulei 95. Od strony
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koła zębatego 102 tuleją 95 jest zaopatrzona
w kanał cylindryczny 96, odpowiadający swymi
wymiarami tulei i0£, stanowiącej jedną całość
ze iwfpuimttenym kołem. W kanale 00 mieści się
sprężyna 07, opierająca się jednym końcem
o dno kanału, drugim zaś o ściankę czołową
tulei 108 i usiłująca odsunąć tuleję 95 od koła
zębatego 102 oraz utrzymać ją w położeniu,
uwidocznionym na fig. 1. Na fig. 5 przedsta¬
wiono u góry położenie wahadła 87 i krążka 88
pfzy zamkniętych zaworach jednej z pomp oraz
położenie tychże części w urządzeniach roz-
rządczych pozostałych trzech pomp przy otwar¬
tych zaworach.

Odpowiednie ukształtowanie obwodu tarczy 9Ą.
wywohije przy przesuwaniu jej w prawo (fig. 1)
Stopniowe zanikanie ruchu odśrodkowego krąż¬
ków 88 w każdym urządzenki rozrządczym
i unieruchomienie ich w położeniu, odpowiada¬
jącym stąjnowi zamknięcia zaworów we wszyst¬
kich pompach oraz zajęcie przez tuleję 95 pra¬
wego położenia krańcowego tj. przy zetknięciu
się jej z kołem zębatym 102, powoduje ponadto
przerwanie styku między krążkami 88 a kołem 9U
na skutek odpowiedniego kształtu lewego ob¬
rzeża (powierzchni obwodowej tego koła.

Przesuwanie tulei 95 w kierunku koła zęba¬
tego 102 dokonuje się przez popychanie jej przez
walec 7. Ruch ten rozpoczyna się w chwili
zetknięcia się przesuwanego walca 7 z odnośną
powierzchnią tulei 95, co pokrywą się z chwilą
osiągnięcia przez cylindryczną część walca '7
kul 26 osadzonych w suwakach 25, a tym samym
z chwilą okresowego unieruchomienia tych su¬
waków w czasie działania przekładni. W ten
sposób dalsze przesuwanie w prawo walca 7
i tulei 95 z kołem 9Ą odbywa się przy unię-
ruchotaionych suwakach 25.

Wpleć 7 w swej części, zwróconej ku tulei 95,
jest zaopatrzony w hak 22, umieszczony w od¬
powiednim wyfcroju (fig. 1) i osądzony na osi 101.
Hak ten jest dociskany sprężyną do powierz-
cłmj 11 wału k i w chwili zetknięcia się walca 7
z tuleją 95 umieszcza się w odpowiednio ukształ¬
towanym wykroju 98 tej tulei. Przy dalszym
przesuwaniu walca 7 w prawo ramię haka 2g
przyparte do powierzchni 11, wchodzi do odpo¬
wiedniego wykroju, wykonanego w tej po-
wf^rzcłuii, na skutek czego hak 22 zągka&uje za
zaczep 0$, powodując zczepięnie walca 7 z tu¬
leją 95. Zcze|)denie to zapewnia wykonywanie
przez tuleję 95 micjm powrotnego łącznie z wal¬
cem al do chwili osiągnięcia przez nią położenia,
uwidocznionego na fig. i, kiedy to m skutek
nacisku brzegu wykroju powierachni 11 na ra¬
mię haka 2% następuje rozczepienię obu części.

Koło zębate 10U posiada połączenie pośrednie
z wałem napędzanym i napędzającym, omówione
poniżej. Koło zębate 102 w postaci wieńca jest
osadzone sztywno na wale 4, zazębiając się
z dwustopniowymi stożkowymi kołami zębaty¬
mi 106v osadzonymi Juśno na osiach 105, stano¬
wiących równocześnie szprychy koła sęka¬
tego 1 Ot, Z drugiej strony stonkowe koła zę¬
bate 106 zazębiają się z kołem zębatym 107, po¬
siadającym również postać wieńca, jednak o
mniejszej średnicy, niź koło cęfcate 102. Koło
zębate 107 obraca się w łożysku, osadzonym
w środkowej części komory z pompami hydrau¬
licznymi i samo z kolei otejmuje swą wewnętrz¬
ną (powierzchnią łożysko, stanowiące oparcie
dla końca wału 4, Układ kół zębatych 102, 106
i 107 tworzy multiplikatar, odpowiadający re¬
duktorowi o podobnym, lecz odwróconym ukła¬
dzie, utworzonemu przez koła zębate 2, 5 \ 8.
Różnica dotyczy osi stożkowych kół zęjbatych
tych układów, a mianowicie osie 6 reduktora są
nieruchome, natomiast osie 105 multiplikatora
obracają się wraz z kołem zębatym 10U. Wał 108,
stanowiący jedną całość z kołem zębatym 107,
łączy przekładnię z urządzeniem napędzanym.

W przedstawionym na fig. 7—9 schemacie
jednej z odmian wynalazku wał 109 przekładni
obraca się v któy»ku, osadzonym w środkowej
csęfci komory Uf % pompami. WaJ lMti$.l i 8)
jert zoapałrzońy w twcze UQ, stanowiące
przegrody jaworowe kanałów Ht, 112t 113,
IM, lJ5t 116 (i dwóch mewidoc^nyeh fl* ry¬
sunku), łączących tłoczne i ssące przestrzenie
pomp z komorą U7f Odsłanianie wylotów t.VPh
kanałów podczas obracania się wału 1QH nastę¬
puje w okresach przesuwania się przed nimi
wycinków tarcz, zaostrzonych w odpowiedni
wykrój. Natomiast w pozostałych okresach ru¬
chu następuje zamknięcie wylotów odnośnych
kanałów i zahamowanie odpowiedniego koła zę¬
batego w zespole csyji faza czynna tego zespołu,
Ną fig. 8 otwarte są kanały 115, 111 i 116, zam-
tenięty zaś kanał 112. Na ftg. 9 przedstawiono
w zmniejszonej skali i schematycznie połowę
przekładni częściowo w pracetaoju w układzie,
dostosowanym do rozwiązania według fig. 7 i 8).
Litera p oznacza komorę, zawierającą pompy,
9 — część komory mieszczącą łożysk* wału
z osadzonymi na *wm tarczami i wyWF kana-
łów wspomnianych, pomp, w — walec atarewro^
czy, t — zespół przekładniowych kół *qtatyeh,
r — zespól kół gębaftyfch, odpowiadających kołom
zębatym 102, tOt \ 1Q7 według postaci wykona¬
nia przedstawionej ne fig, 1-

Przy jednostajnym .ruchu obrotowym walu
n&oędzająceeo wał 1 nadaje walowi k nich
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obrotowy, również jednostajny, lecz o przeciw¬
nym kierunku i o zredukowanej prędkości kąto¬
wej. Obracanie się walca 7 łącznie z walem U
wywołuje zmienne ruchy obrotowe jednego
z członów każdego zespołu przekładniowego, za¬
wierające okresy ruchu Jednostajnego kolejno
we wszystkich zespołach. Okresy jednostajnych
ruchów obrotowych w jednym kierunku danego
członu w każdym zespole rozpoczynają się
przed ukończeniem analogicznego ruchu od¬
powiedniego członu w poprzednim pracującym
zespole, a (kończą się po rozpoczęciu takiego ru¬
chu w następnym pracującym zespole. Dzia¬
łanie urządzeń rozrządczych odpowiada powyż¬
szym okresom w ten sposób, że zamknięcie obu
zaworów w każnej pompie następuje każdora¬
zowo po rozpoczęciu okresu jednostajnego ruchu
obrotowego w określonym kierunku członu na¬
pędowego w odnośnym zespole, otwarcie zaś
tych zaworów — przed zakończeniem tego
okresu. Okres wykonywania ruchu jednostaj¬
nego przez człon napędowy danego zespołu kół
zębatych przy zamkniętych zaworach w odnośnej
pompie, stanowi czynną fazę zespołu, która
w myśl wynalazku rozpoczyna się przed zakoń¬
czeniem analogicznej fazy w poprzednim pracu¬
jącym zespole, a kończy się po (rozpoczęciu ta-
kiejże fazy w następnym zespole. W ten sposób,
w czasie działania przekładni stale przynajmniej
jeden z zespołów znajduje się w kolejnej fazie
czynnej. Oś 60 jest utrzymywana w czasie trwa¬
nia czynnej fazy danego zespołu w stanie za¬
hamowania, wobec czego koło 54 nadaję za po¬
średnictwem stożkowych kół zębatych 58 jedno¬
stajny ruch obrotowy w określonym kierunku
kołu 61, a w konsekwencji również zazębionemu
z nim kołu 10U, Obracającemu się ruchem jedno¬
stajnym w przeciwnym kieimku. Ze względu ni
zazębienie napędzanych członów wszystkich
zespołów z kołem 10Ą. człony te zachowują
jednostajny ruch obrotowy w określonym kie¬
runku również w odstępach czasu między dwo¬
ma kolejnymi czynnymi fazami swoich zespołów,
wywołując wówczas przy współudziale członów
napędzających ruchy obrotowe członów pośred¬
nich w tym samym kierunku.

Przy jednostajnym ruchu obrotowym wału h
z kołem zębatym 102 również koło zębate 10k
obraca się ruchem jednostajnym w tym samym
kierunku z prędkością kątową, zależną od poło¬
żenia walca 7 i wpływającą również na kierunek
i prędkość jednostajnego ruchu obrotowego koła
zębatego 107 wraz z wałem 108, połączonym
z urządzeniem napędzanym.

Na skutek odpowiedniego ukształtowania wal¬
ca 7 ustawienie go w pewnym określonym poło¬
żeniu, np. w położeniu, uwidocznionym na fig. 1,

wywołuje ruch obrotowy koła zęjbafego 10£
z prędkością kątową, zapewniającą łącznię z ru¬
chem obrotowym koła zębatego 10t nieruchomy
stan koła zębatego 107 wraz z watem 10$, czyli
bieg jałowy przekładni. Przesunięcie walca 7
z położenia według rysunku w lewo wywołuje
wzrost prędkości kątowej walu 108 od zera
w kierunku przeciwnyw kierunkowi obrotów
walu 1, co pozwala uzyskać bieg wsteczny. Po¬
wierzchnie obwodowe walca 7 m miejscach styku
z suwakami 25 przy biegu jałowym i maksymal¬
nym wstecznym są tarótkoodcinkowe o stałych
przekrojach poprzecznych (fig. 1), a to w celu
uzyskania trwałości położenia walca przy tych
biegach. (Przesunięcie walca 7 z położenia, od¬
powiadającego biegowi jadowemu, w prawo,
wywołuje stopniowe zmniejszanie prędkości ką¬
towej koła zębatego 10Ą, a w konsekwencji
stopniowy wzrost prędkości kątowej wału 108,
obracającego się tym razem w kierunku zgodnym
z kierunkiem obrotów walu I. wspomniany
wzrost liczby obrotów wału 108 trwa do chwili
zetknięcia się walca 7 z-tuleją 95, co odpowiada
zajęciu przez walec położenia, zapewniającego
wspieranie się suwaków 25 o obrzeże cylindrycz¬
nej części walca. Wówczas suwaki 25, a w kon¬
sekwencji również koło zębate 10k, pozostają
w stanie nieruchomym, a wał 108 osiąga liczbę
obrotów, równą liczbie obrotów wału 1* Dalsze
przesuwanie waka 7 w prawo nie zmienia liczby
obrotów wału 108, natomiast powoduje unieru¬
chomienie urządzeń rozrządczych w położeniu,
zapewniającym utrzymywanie hamulców w sta¬
nie czyimym.

Przekładnia według wynalazku ma na celu
m. in. uzyskanie wrastającej sprawności przy
wzroście liczby obrotów urządzenia napędzanego.
Sprawność ta osiąga swe maksimum przy licz¬
bie obrotów wału napędzanego, najczęściej sto¬
sowanej np. w pojazdach mechanicznych równej
liczbie obrotów wału napędzającego ton. wów¬
czas, gdy z pracy przekładni zostaje automatycz¬
nie wyeliminowany czynny udział mechanizmu,
zmniejszającego liczbę obrotów wału napędza¬
nego oraz pomp i urządzeń rozrządczych.

Równoczesne otwarcie zaworów we wszystkich
pompach za pomocą urządzenia, uruchamianego
przez drążek 84 (fig. 4), jest wymagane m. in.
przy przesuwaniu walca 7 podczas unierucho¬
mienia walu napędzającego, a także przy opróż¬
nianiu i napełnianiu komory, zawierającej pom¬
py.

Zastrzeżenia patentowe

1. Ciągła przekładnia redukcyjna, zaopatrzona
w mechanizm, służący do przekształcania
jednostajnego ruchu obrotowego wału na-
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pędzającego w zmienny ruch obrotowy, jedno¬
stajny w części owego półokresu o dowolnie
regulowanej w granicach z góry ustalanych,
rozpiętości okresowej odpowiadającej jedna¬
kowymi odstępem czasu, oraz w szereg ze¬
społów kol zębatych wyposażonych w ha¬
mulce i kojarzących nadawane im kolejno
ruchy okresowo jednostajne w określonym
kierunku w ruch obrotowy o żądanej prędko¬
ści kątowej i kierunku, znamienna tym, że
każdy ze wspomnianych zespołów składa się
z trzech członów, z których dwa są ukształto¬
wane jako wieńce, zazębione z pozostałym
trzecim członem, umieszczonym pomiędzy
mdimi, a utwarzonym ze stożkowych kół zę¬
batych, wolno osadzonych na osiach, skiero¬
wanych pod kątem prostym do (wspólnej osi,
przy czym jeden z tych członów jest połą¬
czony z urządzeniem, nadającym mu ruch
wahadłowy, drugi z nich jest bezpośrednio
lub za pośrednictwem innej części zazębiony
ze wspólnym dla wszystkich zespołów kołem
zębatym, bezpośrednio lub pośrednio prze¬
kazującym ruch obrotowy na wał napędzany,
(trzeci zaś jest złączony z odpowiadającym
danemu zespołowi hamulcem.

2. Ciągła przekładnia redukcyjna według
zastrz. 1, znamienna tym, że jest zaopa¬
trzona w urządzenie wywołujące w hamul¬
cach, z których każdy jest złączony z jednym
z członów odnośnego zespołu, okresowo stany
czynne rozpoczynające się każdorazowo po
rozpoczęciu przez inny człon tegoż zespołu
okresu jednostajnego ruchu obrotowego w
jednym kierunku i przed ustaniem stanu
czynnego w hamulcu innego zespołu oraz
kończące się przed zakończeniem wyżej wy¬
mienionego okresu jednostajnego ruchu i po
rozpoczęciu stanu czynnego w hamulcu na¬
stępnego zespołu.

3. Ciągła przekładnia redukcyjna według
zastrz. 1 i 2, znamienna tym, że każdy
z hamulców, połączony z jednym z członów
odnośnego zespołu kół zębatych, zawiera
pompę hydrauliczną, przy czym hamowanie
ruchu obrotowego danego członu następuje
na skutek zamknięcia kanałów odpływowych
i dopływowych pompy, ustanie zaś hamowa¬
nia na skutek otwarcia tych kanałów.

(Irena Michniewicz
Wacław Michniewicz
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